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Abstrakt

Hadi jsou specializovaní predátoři s druhovou rozmanitostí, kteří mají důležitou roli

v mnoha ekosystémech, kde plní svou nenahraditelnou funkci v potravním řetězci.

Hadi jako součást skupiny plazů čelí ohrožení vyhubení v celosvětovém měřítku.

Hlavní hrozby jsou ztráta a degradace stanovišť, znečištění prostředí, sběr a lov

jedinců, šíření invazivních druhů, nemoci a klimatické změny. V roce 2004 bylo

vyhodnoceno IUCN celosvětový počet druhů, z toho pouze 3,4 % druhů šupinatých.

Jedním z možných důvodů je relativní nedostatek studií o hadích populací a skrytý

způsob života stěžující vědecký výzkum těchto živočichů. Většinou nejsou primárně

chráněny druhy hadů, ale díky sdílení společného prostředí s jinými ohroženými

druhy zvířat se jim dostává určité ochrany. Některé kampaně podpořili jak ochranu

životního prostředí (in-situ) tak i mezinárodní chovné programy hadů (ex-situ)

v zoologických zahradách včetně České republiky. Předmětem bakalářské práce byl

chov a odchov hadů v českých zoologických zahradách, jejím cílem bylo zjistit, zda

počet zůstal stabilní i v následujících letech. Základním zdrojem informací byly

ročenky Unie českých a slovenských zoologických zahrad a výroční zprávy

jednotlivých zoo České republiky v letech 2005–2011. Během hodnoceného období

trend chovu hadů stoupal, avšak odchov měl kolísavou tendenci.

Klíčová slova: plazi, šupinatí, hadi, ohrožení, ochrana, chov, ex-situ, in-situ,

zoologická zahrada

Abstract

Snakes are specialized predators with species diversity, that play an important role

in many ecosystems, where fulfils its irreplaceable feature in the food chain. Snakes,

as part of a reptile kind, face threats of extinction on a global scale. Major threats

are loss and degradation of outposts, environmental pollution, harvesting and

hunting, spread of invasive species, disease and climate changes. In 2004 was

evaluated worldwide count of species by IUCN and only 3.4% were scaly. One of

possible reason is the relative lack of studies on snake populations and the hidden

lifestyle, that makes scientific research on these animals harder. The snakes are not

primarily protected, but thanks to sharing the common environment with other

endangered animal species give them some kind of protection. Some campaigns

supporting environmental protection (in-situ) supporting also international snake

breeding programs (ex-situ) in zoos, including the Czech Republic. The subject of

the bachelor thesis was the breeding and rearing of snakes in Czech zoos and main

goal was to find out whether the number of snakes will remain stable even in the

following years. The basic source of information were yearbooks of the Union of

Czech and Slovak Zoological Gardens and the annual reports of individual zoos in

the Czech Republic in 2005-2011. During evaluation period, the trend of breeding

snakes was increasing, but the rearing had a fluctuating tendency.

Keywords: reptiles, lizards, snakes, threats, protection, breeding, ex-situ, in-situ, zoo
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1. Úvod

Z biologického hlediska jsou hadi vysoce specializovaní a pozoruhodně

rozmanitý (Greene, 1997). Patří mezi živočichy, jejichž životní projevy se ve volné

přírodě zkoumají nejobtížněji (Mattison, 1999), v porovnání s jinými obratlovci, např.

se savci a ptáky. Po dobu zkoumání, jsou stále nejasné stavy některých druhů, i tak

se každý rok objevují nové druhy hadů (Greene, 1997).

V současné době je uznáno více než 3691 druhů hadů (k datu 10. 3. 2018);

(dostupné z www.reptile-database.org). Téměř polovina (49 %) druhů hadů na světě

je evidována v mezinárodním červeném seznamu IUCN (k datu 18. 3. 2018);

(dostupné z www.iucnredlist.org).

Během posledních desetiletí klesají počty druhů plazů v celosvětovém

měřítku (Gibbons a kol., 2000). Hlavní příčinou, odpovědnou za pokles populace

hadů na světě, je zhoršení kvality stanovišť, dostupnost kořisti a globální klimatické

změny (Reading a kol., 2010).

Vedle ochrany v rámci různých chráněných území i speciálních rezervací se

významně uplatňuje ochrana líhnišť a snižování mortality umělou inkubací

a případně odchovem mláďat (Baruš a kol., 1992). Pro některé druhy mohou být

jedinou možností záchranné chovné programy (ex-situ), které jsou realizovány

v zoologických zahradách. Zájem o záchranu a ochranu ohrožených druhů roste

a dnes už zahrnuje i ochranu hadů (Mattison, 1999).

Cílem mé práce bylo analyzovat počet chovaných a odchovaných hadů

v českých zoologických zahradách a zjistit, zda počet zůstal stabilní i v následujících

letech.
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2. Literární rešerše

2.1 Ohrožení a ochrana

Hadi by se mohli téměř vyrovnat ptákům a savcům, pokud by se naše

systematika zoologie živých tvorů řídila podle charakteristických rysů, bohatosti

druhů a různorodém způsobu života (Greene, 1997). V systematice se hadi řadí do

třídy Reptilia, řad Squamata, podřád Serpentes se dělí do dvou nadčeledí: slepáci

Scolecophidia a praví hadi Alethinophidia, které se dále rozdělují do 18 čeledí

(Mattison, 1999). Patří k ektotermním obratlovcům, kteří obývají různé ekosystémy

mimo polárních oblastí. I když nemají končetiny dokážou se pohybovat jak na zemi,

tak v podzemí a na stromech. Obývají také sladkovodní a mořské prostředí. Hadi

jsou karnivorní, loví kořist od bezobratlých až po velké savce. Většina hadů je

vejcorodá, vejcoživorodá a významný počet druhů i živorodých.

Přestože problém s úbytkem obojživelníků je vážnou hrozbou, zdá se,

že plazi jsou v celosvětovém měřítku ještě více ohroženi vyhubením (Gibbons

a kol., 2000). Mezi herpetology existuje shoda, že hadi mohou skutečně mizet po

celém světě (Mullin a kol., 2009). Komplexní přehled IUCN světového stavu ještěrů

a hadů není zatím proveden. V roce 2004, podle studie IUCN, byl počet druhů

v globálním měřítku vyhodnoceno pouze 3,4 % druhů šupinatých, v porovnání

s 67 % želv, 90 % savců, 100 % ptáků a 100 % obojživelníků. Jedním z možných

důvodů je relativní nedostatek dlouhodobých individuálních studií o hadích

populacích (Reading, 2010). Přispívá k tomu i jejich nenápadné chování a nízký

nebo ojedinělý výskyt (Sparling a kol., 2010).

Obecné ohrožení hadů souvisí se zvláštními požadavky na stanoviště, malé

zeměpisné rozšíření nebo charakteristické znaky, jako je tělesná velikost, opožděná

sexuální zralost nebo nízká míra reprodukce. Kromě toho existují regionální rozdíly

v relativním významu hrozeb, kterým hadi čelí, takže hlavní hrozby a rizikové taxony

se v jednotlivých regionech nebo kontinentech liší (Sparling a kol., 2010).

Hlavní hrozbou je ztráta nebo degradace stanovišť, které čelí hadi se

specializovanými požadavky na stanoviště. Ztráta 97 % jihovýchodního

borovicového ekosystému, přispěla k poklesu užovky indigové (Drymarchon corais),

chřestýše diamantového (Crotalus adamanteus), užovky býčí (Pituophis catenifer

annectans) a užovky nosaté (Heterodon nasicus), (Gibbons, 2000; Sparling a kol.,

2010). Malé zeměpisné rozšíření spojené se specializací na mikro habitaty

(Kanowski, 2006), ohrožuje některé druhy. Například australský had H. bungaroides
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obývá malou skalní oblast ve východní Austrálii, kde ve velké míře trpí degradaci

stanovišť v důsledku odstraňování hornin a tím je způsoben pokles populace hada

a jeho kořisti (Webb, 2005).

Stejně tak zánik nebo změna mokřadních stanovišť může mít vliv na

populace, které zde loví a rozmnožují se (Attum, 2006). Úbytek mokřad v Severní

Americe mělo dopad na některé druhy hadů, například užovka Seminatrix pygaea,

užovka floridská Nerodia floridana z Jižní Karolíny a severoamerický chřestýšek

Sistrurus catenatus.

Invazivní druhy zavlečené nebo uměle vysazené se podílí na ohrožení

u endemických druhů hadů. Nepůvodní druhy mají negativní dopad na populaci,

ekologické společenstvo a biodiverzitu. Příkladem jsou Malé Antily, kde žije

nejvzácnější had světa užovka Alsophis antigua. Její pokles způsobily krysy

zavlečené člověkem, které požíraly hadí vajíčka a mláďata (Mattison, 1999).

K ohrožení přispívají také charakteristické znaky, jako velikost těla,


[…]


Elaphe moellendorffi

Jihlava 104

Plzeň 21

Hodonín 1

Elaphe quatuorlineata Plzeň 30

Elaphe schrencki

Brno 7

Plzeň 2

Liberec 5

Chomutov 24

Elaphe taeniura

Brno 7

Jihlava 2

Plzeň 67

Olomouc 2

Ohrada 9

Erpeton tentaculatum Praha 3

Euprepiophis mandarinus
Praha 1

Dvůr Králové 15

Gonyosoma boulengeri Praha 13

Hemorrhois hippocrepis Chomutov 6

Hemorrhois ravergieri Plzeň 15

Heterodon nasicus Plzeň 18

Colubridae Hydrodynastes gigas Ústí n. L. 4
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Lampropeltis abnorma

Jihlava 15

Plzeň 26

Ústí n. L. 26

Lampropeltis alterna

Plzeň 19

Jihlava 25

Ústí n. L. 8

Lampropeltis californiae

Jihlava 8

Plzeň 26

Ústí n. L. 11

Lampropeltis calligaster Plzeň 2

Lampropeltis getula
Ústí n. L. 10

Jihlava 1

Lampropeltis knoblochi
Plzeň 35

Jihlava 21

Lampropeltis mexicana
Plzeň 48

Ústí n. L. 12

Lampropeltis polyzona

Jihlava 69

Plzeň 81

Olomouc 19

Ústí n. L. 47

Hodonín 2

Brno 4

Ohrada 14

Dvůr Králové 9

Lampropeltis pyromelana Plzeň 2

Lampropeltis ruthveni
Plzeň 11

Praha 13

Lampropeltis triangulum
Brno 7

Ostrava 11

Natrix maura Brno 3

Natrix natrix
Ohrada 51

Hodonín 1

Natrix tesselata
Ohrada 104

Plzeň 6

Nerodia fasciata Plzeň 7

Oligodon cyclurus Plzeň 107

Pantherophis guttatus

Brno 13

Děčín 14

Dvůr Králové 7

Hodonín 11

Jihlava 29

Liberec 7

Ostrava 1

Plzeň 48

Praha 9

Ústí n. L. 7

Colubridae Pantherophis guttatus Ohrada 9
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Olomouc 9

Pantherophis obsoletus Ústí n. L. 3

Philodryas baroni
Plzeň 31

Praha 10

Pseudelaphe flavirufa Plzeň 45

Spalerosophis diadema Plzeň 4

Spilotes pullatus Olomouc 8

Thamnodynastes chaquensis Plzeň 23

Thamnophis marcianus Plzeň 9

Thamnophis sirtalis

Brno 8

Plzeň 10

Liberec 6

Uromacer catesbyi Plzeň 5

Xenodon semicinctus Plzeň 1

Zamenis longissimus

Chomutov 50

Ohrada 131

Olomouc 7

Ostrava 6

Zamenis persicus Plzeň 33

Zamenis scalaris Chomutov 6

Zamenis situla
Plzeň 13

Chomutov 2

Elapidae

Dendroaspis viridis Praha 6

Naja atra Jihlava 4

Naja christyi Liberec 12

Naja sputatrix Jihlava 5

Lamprophiidae

Boaedon fuliginosus

Brno 11

Plzeň 8

Praha 2

Jihlava 1

Dromicodryas bernieri Plzeň 1

Dromicodryas quadrilineatus Plzeň 6

Langaha madagascariensis Plzeň 2

Leioheterodon geayi Plzeň 18

Leioheterodon madagascariensis Plzeň 58

Leioheterodon modestus Plzeň 28

Madagascarophis colubrinus Plzeň 41

Madagascarophis meridionalis Plzeň 11

Parastenophis betsileanus Plzeň 1

Pseudaspis cana Praha 18

Rhamphiophis rostratus Praha 56

Pythonidae

Bothrochilus albertisii
Praha 24

Plzeň 6

Liasis fuscus Plzeň 1

Liasis mackloti
Olomouc 18

Jihlava 30

Pythonidae Liasis papuanus Plzeň 1
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Malapython reticulatus

Ostrava 7

Plzeň 5

Ústí n. L. 7

Praha 4

Děčín 7

Malapython timorensis
Děčín 8

Liberec 13

Morelia spilota
Dvůr Králové 28

Brno 4

Morelia viridis

Brno 3

Děčín 12

Dvůr Králové 30

Jihlava 4

Plzeň 234

Praha 65

Ústí n. L. 13

Ohrada 3

Liberec 4

Python breitensteini Praha 4

Python bivittatus

Dvůr Králové 14

Lešná-Zlín 14

Praha 2

Děčín 1

Olomouc 3

Ústí n. L. 4

Python brongersmai
Praha 48

Ostrava 1

Python curtus
Plzeň 2

Ostrava 3

Python molurus molurus
Plzeň 42

Praha 62

Python molurus
Brno 3

Praha 24

Python regius

Brno 9

Ohrada 28

Plzeň 65

Praha 42

Ústí n. L. 15

Olomouc 2

Dvůr Králové 1

Python sebae

Plzeň 7

Ústí n. L. 7

Ostrava 3

Simalia amethistina Lešná-Zlín 6

Viperidae Bitis gabonica
Jihlava 15

Plzeň 47

Viperidae Bitis rhinoceros Praha 7
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Bothriechis schlegelii
Dvůr Králové 8

Praha 4

Cerastes cerastes
Chomutov 2

Ostrava 3

Cerastes vipera Praha 22

Crotalus atrox Plzeň 4

Crotalus vegrandis Jihlava 30

Trimeresurus albolabris

Dvůr Králové 8

Praha 2

Jihlava 1

Trimeresurus purpureomaculatus Dvůr Králové 9

Tropidolaemus stejnegeri Praha 1

Tropidolaemus wagleri Plzeň 2

Vipera ammodytes
Chomutov 62

Ohrada 4

Vipera berus

Děčín 14

Chomutov 31

Ohrada 108
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