Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Chov a odchov hadů v českých zoologických zahradách – analýza trendů
Student: Šárka Brabcová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: Ing. Markéta Jariabková
Pracoviště oponenta: Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce byla zadána v roce 2012/2013, ale odevzdána až v akademickém roce 2017/2018. Studentka mohla pracovat s aktuálnějšími daty, aby práce byla objektivnější. Podle lit. zdrojů studentka získávala data z ročenek zoologických zahrad v roce 2017. V literární rešerši používá zdroje z března 2018.

Velká část diskuse je spíše závěr. Příloha tab. 1: tato tabulka se mohla lépe zpracovat. Dle mého názoru mohla být rozdělena po jednotlivých letech a ne udělat sumu za období 2005-2011. Dále pro lepší přehlednost mohlo být uvedeno v tabulce, kolik jedinců chová každá hodnocená zoologická v jednotlivých letech. Má to sice v grafech, ale je to poněkud nepřehledné. Vzhledem k tomu, že studentka hodnotila v českých zahradách mohla zdůraznit důležitost chovu českých hadů a jejich chov a odchov (zas tolika druhů ČR nemá). Občas by mohl být nějaký druh zmíněn např. u ohrožených zvířat napsat třeba dva druhy, které tam patří a české zahrady je chovají.

Otázky: Proč si myslíte, že nastal nárůst chovaných zvířat v Zoo Jihlava a Zoo Ohrada ve sledovaném období?

Jak tato práce pomůže budoucím chovatelům v rozhodování, které druhy si pořídit do chovu?

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

3.5.2018

Podpis oponenta